GABINETE DO VEREADOR MARIANO BARROS

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

INDICAÇÃO Nº     /2021

Indico a Mesa, após ouvido o Plenário, na forma Regimental, que seja
solicitado ao Exmo. Senhor Prefeito, Marcones Sá, e ao Secretário de Saúde
George Arraes, que promova a CAMPANHA AGOSTO DOURADO para que
durante o mês de agosto sejam intensificadas ações intersetoriais de
conscientização e esclarecimento sobre a importância do aleitamento materno.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação põe em prática a Lei Federal 13.435/2017 que em seu

Artigo 1º diz:

Art. 1º Fica instituído o mês de agosto como o Mês do
Aleitamento Materno.

Parágrafo único. No decorrer do mês de agosto serão
intensificadas ações intersetoriais de conscientização e
esclarecimento sobre a importância do aleitamento
materno, como:

I - realização de palestras e eventos;

II - divulgação nas diversas mídias;

III - reuniões com a comunidade;

IV - ações de divulgação em espaços públicos;

V - iluminação ou decoração de espaços com a cor
dourada.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação da

indicação.

Salgueiro, 01 de agosto de 2021
                                            Atenciosamente,